UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

ATA 02/2016 – 2ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOGRAFIA DA FACULDADE DE 1

CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL – FACIP. 2

Aos sete dias do mês de abril de 2016, quinta feira, às 14:00 h, na sala dos professores do Curso de 3

Graduação em Geografia, no Campus Pontal, foi realizada a segunda Reunião do Colegiado do Curso de 4

Graduação em Geografia da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP, que foi presidida pelo 5

coordenador do curso Prof. Rildo Aparecido Costa e contou com a presença dos professores: Profa. Joelma 6

Cristina dos Santos, Profa. Maria Angélica de Oliveira Magrini, Profa. Leda Correia Pedro Miyazaki, Prof. 7

Roberto Barbosa Castanho, Prof. Antônio Oliveira Junior, Prof. Saul Moreira Silva, Prof. Anderson Pereira 8

Portuguez, Profa. Cláudia Lucia Costa, Prof. Carlos Roberto Loboda, Prof. Vitor Koiti Miyazaki e Profa. Patrícia 9

Francisca de Matos. Ponto de Pauta. O Prof. Rildo informou que havia uma articulação dos cursos de 10

Química, Física, Ciências Biológicas, Administração, Serviço Social e Ciências Contábeis para se elaborar uma 11

proposta de desmembramento da FACIP, em duas outras Unidades Acadêmicas. Diante do exposto foi 12

informado pelo Prof. Rildo que estava se iniciando a discussão de criar outra Unidade Acadêmica, reunindo os 13

cursos de História, Geografia e Pedagogia. Foi falado também que se esse desmembramento ocorresse 14

ficariam cinco cursos na Unidade Acadêmica FACIP. Diante do exposto foram discutidas as opções que 15

tínhamos e todos os professores presentes se manifestaram a favor de entrarmos no grupo da História, 16

Geografia e Pedagogia para participarmos das discussões para posterior formação do Instituto de Ciências 17

Humanas – ICH que seria a pretensa Unidade Acadêmica a ser criada por possuirmos afinidades teórico-18

metodológicas de acordo com as grandes áreas propostas pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento 19

Científico e Tecnológico – CNPq. 20

Não havendo mais pontos de pauta, às 14h30min foi encerrada a reunião e, para constar, eu, Rildo Aparecido 21

Costa, lavrei esta ata que será assinada por todos os presentes. Ituiutaba, 15 de Abril de 2016. 22

Disc. Ana Cristina Araújo Foli.                Ausente 23

Prof. Dra. Joelma Cristina dos Santos______________________________________________________ 24

Profa. Dra. Maria Angélica de Oliveira Magrini___________________________________________________ 25

Prof. Dr. Rildo Aparecido Costa ___________________________________________________________ 26

Prof. Dra. Leda Correia Pedro Miyazaki _____________________________________________________ 27

Prof. Ms. Kátia Gisele de Oliveira Pereira     Ausente 28